ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

                                                         РЕШЕНИЕ

  31 июля 2012 года  № 29/189

р.п. Тугулым

Об утверждении Положения о районном конкурсе

«Интернет - Олимпиада» по вопросам избирательного права

«Выборы – дело ответственное»

Заслушав информацию члена рабочей группы по организации

деятельности комиссии по повышению правовой культуры участников

избирательного процесса и информационно-разъяснительной деятельности

Р.П. Кайгародова, руководствуясь решением Комиссии от 24.05.2012 года №

21/145 «Об утверждении программы Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссии «О Программе информационно-разъяснительной

деятельности Тугулымской районной территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа в октябре 2012 года», в целях развития интереса молодых и

будущих избирателей к изучению основ избирательного права, формирования

активной гражданской позиции, готовности участвовать в общественно-

политической жизни страны, Тугулымская районная территориальная

избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Интернет-Олимпиада»

по вопросам избирательного права «Выборы – дело ответственное»

(прилагается).

2. Утвердить смету на проведение районного конкурса «Выборы – дело

ответственное» (прилагается).

3. Бухгалтеру Комиссии Сторожук Л.И. произвести оплату расходов на

проведение данного конкурса за счет средств местного бюджета, выделенных

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии на

подготовку и проведение выборов главы Тугулымского городского округа 14

октября 2012.

4. Направить настоящее решение в Управление образованием

Тугулымского городского округа, администрацию Тугулымского городского

округа, средствам массовой информации.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

http://trtik.3dn.ru/.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

Комиссии Р.Ю. Тегенцеву.

Председатель

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

Р.Ю. Тегенцева

Секретарь

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.Н. Давыдова

http://trtik.3dn.ru/

 Утверждено:

решением Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии от 31 июля 2012 года

№29/189

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной интернет-олимпиады по вопросам избирательного

права «Выборы – дело ответственное»

1. Общие положения

1.1.  Конкурс среди молодых и будущих избирателей «Выборы – дело

ответственное» проводится Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссией в рамках популяризации избирательного права в

молодежной среде в Тугулымском городском округе и развития Интернет -

ресурсов.

1.2. Конкурс проводится в целях повышения правовой культуры

избирателей, развития интереса и использования творческого потенциала

молодежи по проблемам совершенствования и развития законодательства о

выборах, реализации избирательных прав граждан и права граждан на участие

в референдуме, актуализации интереса к проблемам организации и подготовки

выборов и референдумов, формирования исполнительных и представительных

органов власти, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными

процессами в обществе.

1.3. Участниками конкурса могут быть жители Тугулымского городского

округа в возрасте от 10 до 30 лет.

 Конкурс проводится с 1 августа 2012 года до 10 октября 2012 года.

2. Условия и порядок проведения конкурса

1. Для участия в конкурсе необходимо зайти на сайт Тугулымской

районной территориальной  избирательной комиссии, адрес сайта –

http://trtik.3dn.ru/.

2.2. Заполнить заявку участника интернет-олимпиады и выполнить

задания, предложенные в олимпиаде.

Проект

http://trtik.3dn.ru/

3. Подведение итогов и награждение победителей

3.1. Определение победителей интернет-олимпиады проводится

конкурсной комиссией в составе членов Тугулымской районной

избирательной комиссии в срок не позднее 11 октября 2012 г.

3.2. Решение о награждении победителей, активных участников

районной интернет - олимпиады принимается коллегиально решением

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией в срок не

позднее 11октября 2012 года.

3.3. Результаты олимпиады размещаются на сайте Тугулымской

районной территориальной избирательной комиссии – не позднее 11 октября

2012 года.

3.4. По итогам проведения районной интренет-олимпиады призеры

награждаются подарками и дипломами с соответствующей записью (1, 2, 3

место), по номинациям: «Молодые избиратели»; «Учащиеся

общеобразовательных школ».

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия из

числа членов Тугулымской районной территориальной избирательной

комиссии.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Члены конкурсной комиссии проверяют представленные работы и

оценивают их по пятибалльной системе.

5.2. Результаты голосования заносятся в протокол конкурсной комиссии,

который подписывается членами конкурсной комиссии, присутствующими

при подведении итогов конкурса.

5.3. Конкурсная комиссия вправе не рассматривать работы, присланные

позже установленного настоящим Положением срока, а также не

соответствующие условиям и требованиям Положения о конкурсе.

6. Подведение итогов и финансирование Конкурса.

6.1. Победитель и номинанты Конкурса награждаются памятными

призами и дипломами Тугулымской районной территориальной избирательной

комиссии, участникам Конкурса вручаются сертификаты участника.

6.2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право определения

номинаций.

 Приложение

к положению о проведении районной

интернет-олимпиады по вопросам

избирательного права «Выборы – дело

ответственное»

Районная интернет-олимпиада по вопросам избирательного права

«Выборы – дело ответственное!»

Уважаемые участники олимпиады!

Вам предстоит ответить на 27 вопросов в области избирательного права.

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия

желает Вам успехов и побед!

1.
[Ответов: 2]

Глава муниципального образования — это

2.

[Ответов: 5]

Глава муниципального образования в соответствии с уставом

муниципального образования:

3.
[Ответов: 6]

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАНДИДАТА В ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ

4.
[Ответов: 3]

Свободные и честные выборы являются существенным признаком

5.
[Ответов: 3]

Выборы в России – это

6.

[Ответов: 3]

Право избирать в органы государственной власти и выборные органы

местного самоуправления называется

7.

[Ответов: 3]

Право быть избранным в органы государственной власти и в выборные

органы местного самоуправления называется

8.
[Ответов: 13]

По закону выбирают в России

9.
[Ответов: 6]

Они организовали первую легальную российскую политическую партию

10.
[Ответов: 3]

У греков – агора, у новгородцев – вече, у казаков

11.
[Ответов: 4]

Агитационный период прекращается

Проект

12.

[Ответов: 2]

На избирательный участок пришел избиратель К. в возрасте 16 лет с

паспортом гражданина России и попросил избирательную комиссию

дать ему возможность проголосовать. Действия комиссии.

13.

[Ответов: 2]

Супруги Г., получив избирательные бюллетени, пытались вместе зайти в

кабину для тайного голосования. Председатель участковой

избирательной комиссии запретил им это. Правомерны ли действия

избирателей.

14.
[Ответов: 2]

Гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации – это:

15.

[Ответов: 2]

К гражданину Т. обратились сборщики подписей с просьбой поставить

подпись в подписном листе в поддержку кандидата М. На следующий

день к нему обратились другие сборщики подписей с просьбой

поддержать кандидата О. Гражданин Т. поставил свою подпись. Является

ли это нарушением?

16.
[Ответов: 5]

Территориальную избирательную комиссию формирует

17.

[Ответов: 4]

Может ли член избирательной комиссии с правом совещательного голоса

обжаловать решения данной избирательной комиссии в суд?

18.

[Ответов: 4]

Имеет ли право член избирательной комиссии с правом совещательного

голоса сортировать избирательные бюллетени?

19.

[Ответов: 5]

Информирование избирателей о ходе подготовки и проведения выборов,

о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах,

избирательных объединениях осуществляют:

20.
[Ответов: 2]

Является ли призыв к неучастию в выборах предвыборной агитацией?

21.

[Ответов: 4]

Имеет ли право участковая избирательная комиссия контролировать

соблюдение на территории участка порядка проведения предвыборной

агитации?

22.
[Ответов: 3]

Чем подтверждаются полномочия наблюдателя?

23.
[Ответов: 5]

Если при заполнении бюллетеня избиратель совершил ошибку, может ли

он получить новый бюллетень?

24.

[Ответов: 4]

Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в избирательном

бюллетене:

25.

[Ответов: 3]

Какая из советских Конституций впервые закрепила всеобщее равное

прямое избирательное право при тайном голосовании?

26.
[Ответов: 4]

Выдвигать кандидатов в органы местного самоуправления имеют право:

27.
[Ответов: 3]

Когда состоятся выборы главы Тугулымского городского округа

Внимание! Регистрация на Сайте входит в систему uNet. Мы

рекомендуем Вам зарегистрироваться в системе uNet, заполнив эту

форму регистрации, что позволит не только авторизоваться без

регистрации на всех сайтах, входящих в систему

E-mail: Указать реальную почту

Необходимо ввести рабочий e-mail адрес, так как на

него будет выслано письмо для подтверждения

регистрации.

Пароль:

Подтверждение пароля:

Имя:  Для участия в олимпиаде указывать

реальное имя

Фамилия:

Для участия в олимпиаде указывать реальную

фамилию

Никнейм:

Необходим для форумов, комментариев и т.д.

Является уникальным в пределах одного сайта.

http://www.unet.com/

Дата рождения:
- -

Указывать реальную дату рождения

Пол: Женщина  Мужчина

Место проживания:

Год Месяц День

- Выбрать место жительства -